Al seu torn, Gueralda, filla de Marquesa i de Guillem de la 
Guàrdia, i priora d’Alguaire, de comú acord amb Agnès de 
Queralt, Elisèn de Jorba, Marquesa de Rajadell i Ermesèn 
d’Ofegat, monges d’Alguaire, lloa i aprova la donació feta per 
la seva mare i fa renúncia expressa de tots els seus possibles 
drets.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 15, perg. 628.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 265v.

3In Dey nomine. Nouerint uniuersi quod ego domina Mar-
chesia, uxor condam nobilis Gillelmi de za Guardia, deffuncti, non 
seducta uel circumuenta, non ui uel metu compulsa nec per erro-
rem aut dolum inducta, sed deliberacione prehabita et tractata, 
per me et omnes successores meos, ex certa sciencia cum presen-
ti carta ubique perpetuo firmiter ualitura habens Deum pre occu-
lis ob remedium anime mee et animarum etiam prefati Gillelmi 
de za Guardia et Matheue, olym deffuncte, filie comunis mei et 
ipsius Gillelmi de za Guardia, dono, trado, transfero et concedo 
mere, pure et libere donacione inter uiuos Domino Deo et Beato 
Iohanni Yherosolomitano et pauperibus Hospitalis eiusdem et 
uobis domino ffratri Guygoni de la Guespa, castellano Emposte, 
et comendatoribus infrascriptis et aliis ffratribus ordinis Hospita-
lis Yherosolomitani presentibus et futuris in perpetuum, uidelicet, 
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castrum de za Guardia et castrum de Cabestayn et castrum de 
Passanan et emphitionem illam quam ego ibidem feci et in Bel-
tayll a Poncio de Ceruaria. Amplius etiam dono uobis castrum de 
Segura et castrum de Glorieta et castrum quod dicitur sa Sala. 
Amplius etiam dono uobis mansos del Vilar et dono etiam amplius 
uobis ffeudos castri et uille de Spelluncha Superiori et castri et 
uille de Rocha Laura et de Conesa; ita tamen dictos ffeudos uobis 
dono quod, si Huguetus de Ceruilione obierit absque prole legiti-
ma, ipsa castra et iura, etiam eorumdem mihi conpetencia, uobis 
et uestris reuertatur, sicut ipsa michi debent reuerti, prout conti-
netur in instrumento donacionis quod inde dicto Hugueto de 
Ceruilione feci. Hec —inquam— omnia et singula castra superius 
nominata et dictos etiam ffeudos dictorum castrorum cum omni-
bus pertinenciis et iuribus, uidelicet, quecumque ibidem michi 
conpetunt et debent et possunt conpetere et amplius in aliis locis 
tocius honoris qui fuerat dicti Gillelmi de za Guardia, quondam 
uiri mei, cum militibus, hominibus et mulieribus ibidem presen-
tibus et futuris et cum dominio etiam quod in dictis castris et 
locis et cum limitibus, hominibus et mulieribus ipsorum habeo 
uel habere debeo tam racione seu iure dotis mee uel sponsalicii 
siue ypotheze uel pignoris uel etiam racione donacionis a dicto 
Gillelmo de za Guardia, quondam uiro meo, siue a Guyralda, 
priorissa de Alguayra, filia comuni mei et ipsius Gillelmi de za 
Guardia, mihi factarum siue etiam racione empcionum uel adqui-
sicionum per me in predictis uel ipsorum altero factorum siue 
etiam racione successionis supradicte Matheue, quondam filie mee, 
uel ratione etiam donationis ab eadem Matheua mihi facte siue 
etiam racione donacionis legati uel assignacionis per dictum Gi-
llelmum de za Guardia factarum predictis Guyralde, priorisse de 
Alguayra, et Matheue, filiabus mei et ipsius, aut ipsarum alteri 
quam qualibet aliqua alia racione que dici ualeant siue scribi. 
Predicta —inquam— omnia et singula cum pertinenciis et omnibus 
iuribus, racionibus et dominiis mihi ibidem conpetentibus et de-
bentibus conpetere rationibus premissis uel qualibet alia ratione 
dono et trado Domino Deo et Beato Iohanni et pauperibus supra-
dictis et uobis domino ffratri Guygoni de la Guespa, castellano 
Emposte, et aliis ffratribus Hospitalis presentibus et futuris mere, 
pure et libere donacione inter uiuos; et mitendo milites et homi-
nes dictorum castrorum in ius et dominium uestrum, absoluendo 
etiam eos ab homagio et fidelitate, quibus mihi tenentur, uos 
uestrosque inde prorsus [...]endo, mandantes etiam eosdem quod 
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uobis de cetero in omnibus respondeant et attendant tanquam 
dominis eiciensque de presenti omnia et singula predicta ex omni 
meo meorumque iure, posse, naturalitate et dominio. Ipsa in ues-
tri et uestrorum ius, dominium, posse, tenedonem et corporalem 
possessionem omnino mitto et transfero de presenti me meosque 
inde penitus [...] ad habendum, quidem tenendum, possidendum 
ac expletandum, dandum, uendendum, inpignorandum, alienandum 
et ad omnes uestras uestrorumque uoluntates, cui siue quibus-
cumque uolueritis, perpetuis temporibus faciendas nulla in pre-
missis mihi uel meis successoribus seu heredibus facta retencione 
uel spe reuocacionis aliqua racione. Promito itaque uobis sollemp-
niter stipulans quod ego non reuocabo seu reuocari ullo unquam 
in tempore faciam uel permitam hanc presentem donacionem a 
me uobis tam prouide et discrete factam neque ipsam reuocare 
uel permutare ualeam racione ultime uoluntatis aut absque qua-
libet alia racione [...] uobis fide bona quod predicta que superius 
uobis dono uel aliquod in eisdem non dedi, assignaui, obligaui, 
inpignoraui uel alienaui modo aliquo alicui uel aliquibus nisi uo-
bis. Et, si cum carta uel in testamento aut uerbo aliquid alicui 
uel aliquibus de premissis dedi, obligaui, inpignoraui uel assignaui 
seu relictum in testamento, omnino de presenti reuoco, omnia et 
singula suprascripta et [...] seu cartas et testamentum etiam in 
quibus ipse donaciones, obligaciones et assignaciones [...] conten-
ta, uolens ac statuens quod hec presens carta et totus tenor ipsius 
preualeat semper ipsis cartis et testamento per me factis uel etiam 
faciendis contra istam presentem, quam uolo, ordino ac statuo 
semper obtinere robur perpetue firmitatis. Amplius etiam promito 
uobis et uestris pacto sollempni stipulacione uallato quod ego et 
mei heredes et successores faciemus semper uobis prefato domino 
ffratri Guygoni de la Guespa, castellano Emposte, et aliis fratribus 
Hospitalis bonam et legitimam euiccionem ac indempnitatem in 
iure ac extra ius de omnibus illis et singulis personis, tantum que 
in predictis per me uobis datis uel pro ipsis aut racione eorumdem 
possent agere contra me non tanquam comendatricem, contra uos 
uel uestros agerent racione mei domine Marchesie personaliter. Et 
pro huiusmodi euiccione obligo uobis et uestris atque uestro pig-
nori suppono omnia bona mea et specialiter donacionem per uos 
inferius michi factam; de alia autem euiccione ego uel mei non 
teneamur uobis uel uestris unquam aliqua racione. Sciendum 
igitur est quod uos prefatus dominus magister et alii fratres Hos-
pitalis debetis michi dare et facere annuatim in ffesto Omnium 
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Sanctorum in tota uita mea centum morabetinos Alfonsinos, di-
rectos, pulcros, bonos in auro et penso pro donacione quam uobis 
feci de castro et termino de Spelluncha, prout in instrumento inde 
confecto plenius continetur. Supradictam uero donacionem de 
omnibus superius nominatis ego domina Marchesia predicta facio 
uobis domino ffratri Guygoni de la Guespa et aliis ffratribus Hos-
pitalis presentibus et futuris, eo tamen pacto et modo quod uos 
predicti magister et ffratres et successores uestri donetis mihi de 
presenti mille et centum morabetinos Alfonsinos, directos, pulcros, 
bonos in auro et penso. Et postea singulis annis, dum uita mihi 
comes fuerit, remanendo tam in seculo quam in ordine, ducentos 
quinquaginta morabetinos Alfonsinos, directos, pulcros, bonos in 
auro et penso, uidelicet, centum morabetinos in festum Sancti 
Iohannis Babtiste mensis iunii et quinquaginta morabetinos in 
festum Sancti Michelis mensis septembris et centum morabatinos 
in festum Omnium Sanctorum, saluis tamen michi dictis centum 
morabetinis de dicta donacione Spellunche, ut in dicta carta inde 
confecta plenius continetur. Item dono et concedo uobis et uestris 
plenam potestatem et licenciam ingredi auctoritate propria sine 
autoritate pretoris uel iudicis possessionem dictorum castrorum 
et iurum michi ibidem competencium, et interim fateor me ipsa 
uestro nomine possidere. Ad mayorem autem horum omnium 
predictorum et singulorum firmitatem et cautelam ego domina 
Marchesia de za Guardia predicta donans, cedens, transferens et 
concedens uobis domino magistro et aliis fratribus Hospitalis lo-
cum, iura, acciones, peticiones et demandas reales et personales, 
ordinarias et extraordinarias siue mixtas uel utiles et directas, 
quecumque mihi uel meis in predictis uobis per me datis et con-
cessis conpetunt et debent aut possunt conpetere racionibus su-
pramissis aut qualibet alia racione, constituendo inde uos et 
uestros procuratores tanquam in rem uestram propriam ex causa 
huius donacionis ad bonam fidem et ad bonum etiam intellectum, 
renuncians etiam iuri ypothecarum mearum et omni consuetudini, 
usui et usaticho et omni alii iuri et racioni legum et consuetudi-
num me meosque contra predicta uel eorum aliquid iuuantibus 
uel etiam iuuaturis. Iuro per Deum et per hec sacrosancta IIIIor 
Dei euangelia et cru+cem coram me posita atque corporaliter mea 
propria manu tacta uobis prefato domino magistro et aliis fratri-
bus Hospitalis me predicta omnia et singula fideliter et inuiolabi-
liter obseruaturam et conpleturam et nunquam in aliquo con-
trauenturam facto uel uerbo per me uel per personam seu per 
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personas interpositas ullo modo. Sic me Deus me adiuuet et dic-
ta IIIIor Dei euangelia et crux coram posita atque tacta. 

Versa uice nos ffrater Guygo de la Guespa, humilis castellanus 
Emposte predictus, et ffrater Bernardus Viues, comendator domus 
Ilerdensis, et frater Petrus de Fenoyllet, comendator domus Ceruarie 
Urgelli, et ffrater Veylla, comendator Sancti Valentini, et ffrater Pon-
cius de Boscho, comendator Sancti Laurencii de Arenis, et ffrater 
Berengarius de Peralba, comendator de Bergua, et ffrater Arnaldus 
dez Far et ffrater Gillelmus de Montgay et ffrater Petrus de Alteto, 
prior dicte domus Ilerdensis, de consilio, consensu et uoluntate 
aliorum ffratrum comendatorum nostre baiulie de Cathalonia et 
Aragonia, cum quibus habuimus super hoc negocio consilium et 
consensum apud Cesaraugustam, deliberacione prehabita et tractata, 
per nos ac per omnes conuentus dictorum locorum et per alios 
ffratres Hospitalis presentes et futuros, scienter et ex certa sciencia 
recipientes gratanter dominacionem superius nobis factam damus 
de presenti et tradimus uobis prefate domine Marchesie de za 
Guardia ad soluendum uestra debita mille et centum morabetinos 
Alfonsinos, directos, pulcros, bonos in auro et penso. Amplius etiam 
damus uobis et concedimus ad sustentacionem uictus uestri et in 
recompensacione donacionis a uobis superius nobis facte ducentos 
quinquaginta morabetinos Alfonsinos, directos, pulcros, bonos in 
auro et penso, annuales, dum uixeritis tam in ordine quam in 
seculo, de quibus promitimus uobis uel uestris requirentibus pro 
bono uestro dare et soluere interim intus in domo nostra Ilerdensi 
salue in terra franche et sine uestra aliqua missione et expensa, 
uidelicet, centum morabetinos in ffestum Sancti Iohannis Babtiste 
mensis iunii et quinquaginta morabetinos in festum Sancti Miche-
lis mensis septembris et centum morabetinos in ffestum Omnium 
Sanctorum in pace et sine aliquo contradictu. Amplius etiam 
uolumus, concedimus ac statuimus quod ipsos omnes ducentos 
quinquaginta morabetinos habeatis in ultimo anno uite uestre, si 
etiam obieritis in sequenti proxima die Omnium Sanctorum uel 
postea intra illum annum et etiam si obieritis in hoc anno pre-
senti, quandocunque habeatis plenam solucionem istius anni. Et 
de ipsis morabetinis uolumus et concedimus ac plenam licenciam 
uobis damus quod possitis testari tam in seculo quam in ordine 
et facere uestras omnimodas uoluntates tanquam de aliis bonis 
uestris. Amplius etiam promitimus uobis dare et soluere in tota 
uita uestra annis singulis in festo Omnium Sanctorum centum 
morabetinos Alfonsinos, directos, pulcros, bonos in auro et penso 
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racione donacionis a uobis nobis facte de castro et termino de 
Spelluncha, ut in carta inde facta, ut predicitur, plenius continetur, 
quam cartam uolumus et concedimus in tota uita uestra obtinere 
robur perpetue firmitatis, pro quibus autem ducentis morabetinis, 
dum uixeritis tam in ordine quam in seculo, infra dictos terminos 
uel postea quandocumque uolueritis uobis, ut prescribitur, persol-
uendis. Obligamus uobis dicte domine Marchesie atque uestro 
pignori supponimus et in tenedonem et corporalem possessionem 
uestram mittimus et tradimus de presenti specialiter omnia bona 
dicte domus nostre Ilerdensis et amplius generaliter omnia alia 
bona dicti Hospitalis Iherosolimitani, ubique habita et habenda, 
in quibus melius accipere uolueritis ad bonam fidem et ad bonum 
etiam intellectum. Verumtamen si solucione dictorum ducentorum 
quinquaginta morabetinorum ultra aliquem uel aliquos dictorum 
terminorum uobis contra uestram uoluntatem prolongauerimus et 
racione illius prolongamenti oportebit uos dampnum sustinere siue 
manuleuatas missionesue expensas aliquas facere aliqua racione, 
ea uobis omnino refficere et restituere conuenimus et promitimus 
sub obligacione dictorum bonnorum dicti Hospitalis Iherosolomita-
ni uestre bone condicioni et uestrorum, credendo inde uobis solo 
plano et simplici uestro uerbo sine testibus et iuramento et sine 
qualibet aliqua alia calumpnia. Et renunciamus quisque nostrum in 
solidum omni fuero priuilegii, canonico et ciuili, usui, consuetudini 
et usaticho et omni alii iuri et racioni legum et consuetudinum nos 
nostrosque contra predicta uel eorum aliquid iuuantibus uel modo 
aliquo iuuaturis. Sciendum igitur est quod ffrater Raymundus de 
Lupariis, guardianus, et ffrater Gillelmus Stephani, lector ordinis 
ffratrum minorum domus Ilerdensis, interfuerunt et presentes 
fuerunt hiis omnibus et singulis suprascriptis.

 Nos uero domina Guyralda, filia Gillelmi de za Guardia bone 
memorie superius nominati, priorissa de Alguayra, cum consilio 
consenssu et uoluntate Agnetis de Queralt et Eligsendis de Yorba 
et Marchesie de Rayadello et Ermensendis de Offegato, fratrissarum 
monasterii de Alguayra, et tocius conuentus ex certa sciencia hanc 
donacionem factam per dominam Marchesiam, matrem nostram, 
uobis domino ffratri Guygoni \de la Guespa/, magistro, et comen-
datoribus supradictis et aliis ffratribus Hospitalis de castris, scilicet, 
de za Guardia et de Passanan et de feudis et de aliis etiam supe-
rius nominatis laudamus, aprobamus, ratificamus, concedimus ac 
in omnibus et per omnia confirmamus, promitentes quod contra 
predictam donacionem uel aliquam sui partem non ueniemus aut 
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aliquem uel aliquos conuenire faciemus uel consenciemus aut per-
mitemus aliqua racione. Immo absoluimus, de presenti remitimus 
atque d[...] uobis domino magistro et aliis fratribus Hospitalis quic-
quid iuris in predictis castris, feudis et aliis iuribus suprascriptis 
nobis conpetit uel debet aut potest conpetere racione legitime, 
donacionis, institucionis uel aliqua alia racione ad omnes uestras 
uoluntates inde penitus faciendas, nulla in premissis nobis uel nostris 
facta retencione uel spe reuocacionis aliqua racione. Damus itaque 
cedimus et concedimus uobis iura, locum et acciones in omni iure 
nostro que in premissis [...] uel habere debemus, constituentes inde 
uos procuratores tanquam in rem uestram propriam, sicut melius 
dici, scribi et sanius intelligi potest saluamento uestro ac comodo 
et uestrorum, renunciantes in premisis ex certa sciencia omni fuero 
priuilegii, canonico et ciuili, consuetudini, usui et usaticho et omni 
alii iuri et racioni legum et consuetudinum nos contra eadem uel 
eorum aliquod iuuantibus uel eciam iuuaturis.

Quod est actum IIe kalendas decembris, anno Domini mille-
simo ducentessimo sexagesimo sexto.

Sig+num dominne Marchesie, uxoris quondam nobilis Gillelmi 
de za Guardia, iurantis; sig+num ffratris Guygonis de la Guespa, 
castellani Emposte; sig+num ffratris B. Viues, comendatoris do-
mus Ilerdensis; sig+num ffratris Petri de Fenoylleto, comendatoris  
domus Ceruarie Urgelli; sig+num ffratris B. za Corbela, comendato-
ris Barbastre et de Sischar; sig+num ffratris Romey za Veylla, co- 
mendatoris Sancti Valentini; sig+num ffratris Poncii de Boscho,  
comendatoris Sancti Laurencii de Arenis; sig+num ffratris Be-
rengarii de Peralba, comendatoris de Bergua; sig+num ffratris A. 
dez Far; sig+num ffratris Gillelmi de Montgay; sig+num ffratris 
Petri de Alteto, prioris dicte domus Ilerdensis; sig+num domine 
Gueralde [...] de Algayra; sig+num Agnetis de Queralt; sig+num 
Eligsendis de Yorba; sig+num Marchesie de Rayadello; sig+num 
Ermesendis de Offegato, fratrissarum dicti monasterii de Alguayra, 
predictorum, que et qui predicta concedimus et firmamus et a 
testibus firmari rogamus.